_______________________________________________________________
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CNPJ 44.831.733/0001-43 - Inscrição Estadual: Isenta

Avenida Washington Luiz nº 485 – Fone (19) 3642-1021 – Fax 3642-1200 – CEP 13890-000 – Águas da Prata (SP)

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DA PRATA

(Estância Hidromineral)
“RAINHA DAS ÁGUAS”

Estado de São Paulo

___________________________________________________________________________

TERMO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0701/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO

MENSAL, CONFORME A NECESSIDADE, DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA AS UNIDADES

ESCOLARES E CASA ABRIGO DO MUNICIPIO DE ÁGUAS DA PRATA.

O MUNICÍPIO DE ÁGUAS DA PRATA, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida

Washington Luiz nº 485, Centro, Águas da Prata (SP), inscrito no CNPJ sob nº 44.831.733/0001-43,

neste ato representado pela SRA. REGINA HELENA JANIZELO MORAES, Prefeita Municipal,

doravante denominado CONTRATANTE/DISTRATANTE, e do outro lado a empresa PACI

ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 14.127.913/0001-88. Com sede na Rua Padre Donizete

Tavares de Lima nº 120, Parque Unenorte, CEP 13.790-000, na cidade de São Sebastião da Grama

(SP), neste ato representada por FLÁVIO ZACHARIAS HORTA DE CARVALHO FILHO, portador do

CPF sob nº 299.273.468-32, e RG sob nº 26.186.985-1 SSP/SP, doravante denominada

CONTRATADA/DISTRATADA, tem justo e acertado entre si, de forma amigável, o que se segue

relativamente o presente TERMO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS decorrente do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº

07/2021, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0701/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes acima já qualificadas resolvem de comum acordo e na forma do

Processo Administrativo que culminou na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS com a empresa PACI

ALIMENTOS LTDA, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO MENSAL,

_______________________________________________________________
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CNPJ 44.831.733/0001-43 - Inscrição Estadual: Isenta

Avenida Washington Luiz nº 485 – Fone (19) 3642-1021 – Fax 3642-1200 – CEP 13890-000 – Águas da Prata (SP)

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DA PRATA

(Estância Hidromineral)
“RAINHA DAS ÁGUAS”

Estado de São Paulo

___________________________________________________________________________

CONFORME A NECESSIDADE, DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES E

CASA ABRIGO DO MUNICIPIO DE ÁGUAS DA PRATA, rescindi-lo amigavelmente a partir da data

de assinatura do presente Termo, consoante o disposto no artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO: Declaram que foi verificada a conveniência para o MUNICÍPIO e a

inexistência de prejuízo à pessoa jurídica CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA: A rescisão amigável do contrato em epígrafe será realizada sem ônus de

qualquer natureza para qualquer das partes, renunciando as partes o direito sobre o qual se

fundou a relação jurídica do que se pactuou na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS apontado na cláusula

primeira, quer seja na esfera cível, administrativa, trabalhista, criminal, tributária e previdenciária.

PARÁGRAFO ÚNICO:  A CONTRATANTE/DISTRATANTE declara que serão rescindidos os itens

abaixo relacionados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0701/2021 assinada em 19/08/2021.

ITEM DESCRITIVO
UNIDADE DE

MEDIDA
QUANT. MARCA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

129

ÓLEO DE SOJA - CARACTERÍSTICAS: REFINADO.
PRODUTO OBTIDO DE UMA ÚNICA ESPÉCIE,
TENDO SOFRIDO PROCESSO TECNOLÓGICO
ADEQUADO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR
ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES.
NÃO DEVERÁ APRESENTAR A MISTURA DE
OUTROS ÓLEOS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS)
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
EMBALAGEM: GARRAFA PLÁSTICA DE 900
(NOVECENTOS) ML.

EMBALAGEM 1.148 VITALIV R$ 7,65 R$ 8.782,20

135

PÓ DE CAFÉ – CARACTERÍSTICAS: CAFÉ ESPECIAL,
SUPERIOR, TORRADO E MOÍDO, CONSTITUÍDO
POR 90% DE GRÃOS DE ESPÉCIE ARÁBICA,
DEVENDO CONTER 10% DE GRÃOS DA ESPÉCIE
CONILLON, LIVRE DE SABOR ESTRANHO E AZEDO,
BEBIDA DURA OU MELHOR, AROMA
CARACTERÍSTICO, SABOR CARACTERÍSTICO E
EQUILIBRADO, COR MÉDIO/ MODERADAMENTE
ESCURO A MÉDIO CLARO, QUALIDADE GLOBAL
SUPERIOR MÍNIMA DE 6,00 PONTOS NA ESCALA
SENSORIAL, IMPUREZAS (CASCAS E PAUS) EM
G/100G MÁXIMA DE 1%, COM VALIDADE MÍNIMA
NA DATA DA ENTREGA DE 5 (CINCO) MESES. SUAS
CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A
RES.SAA-28 DE 01/06/2007; RES.SAA-30, DE
22/06/2007, RDC 277/05, RDC 259/02; RDC
07/11, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
PACOTE EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM
500 (QUINHENTOS) G.

PACOTE 2.963 MOCOCA R$ 7,69 R$ 22.785,47

_______________________________________________________________
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CNPJ 44.831.733/0001-43 - Inscrição Estadual: Isenta

Avenida Washington Luiz nº 485 – Fone (19) 3642-1021 – Fax 3642-1200 – CEP 13890-000 – Águas da Prata (SP)

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DA PRATA

(Estância Hidromineral)
“RAINHA DAS ÁGUAS”

Estado de São Paulo

___________________________________________________________________________

CLÁUSULA TERCEIRA: As partes concordam que, a partir desta data não mais haverá qualquer

obrigação entre elas e assentem não haver mais qualquer obrigação de ordem financeira.

E, por estarem assim ajustados firmam o presente termo em (03) três vias de igual teor para um

só efeito, que vai assinado por duas testemunhas elegendo o Foro de São João da Boa Vista (SP),

para dirimir quaisquer dúvidas referentes ao presente termo, com renúncia expressa a qualquer

outro, por mais especial que seja.

Águas da Prata (SP), 11 de abril de 2022.

__________________________                   _________________________________

Regina Helena Janizelo Moraes       Flávio Zacharias Horta de Carvalho Filho

         Prefeita Municipal                            Procurador/Paci Alimentos Ltda

CONTRATANTE/DISTRATANTE                                                    CONTRATADA/DISTRATADA

Testemunhas:

______________________                                     _________________________

  Glaicon André Junqueira         Silvio Ronaldo Moreira

     RG 23.790.958-3                            RG 29.436.226-5